
Republica Moldova

PARLAMENTUL

HOTĂRÎRE Nr. HP51/2019
din 18.06.2019

cu privire la constituirea Comisiei de anchetă
pentru analiza modului de organizare și desfășurare

a privatizării și concesionării proprietății publice
începînd cu anul 2013

Publicat : 28.06.2019 în MONITORUL OFICIAL Nr. 209-216 art. 251 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 34 din Regulamentul Parlamentului,

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.

Art. 1. – Se constituie Comisia de anchetă pentru analiza modului de organizare și
desfășurare a privatizării  și  concesionării  proprietății  publice începînd cu anul 2013, în
următoarea componență:

Președinte

MUNTEANU Igor – Fracțiunea parlamentară „ACUM PLATFORMA DA”

Vicepreședinte

CIUBUC Nicolae – Fracţiunea parlamentară a Partidului Democrat din Moldova

Secretar

BURDUJA Petru – Fracțiunea parlamentară a Partidului Socialiștilor din

Republica Moldova

Membri

BATRÎNCEA Vlad – Fracțiunea parlamentară a Partidului Socialiștilor din

Republica Moldova

MARIAN Radu – Fracțiunea parlamentară „Partidul Acțiune și Solidaritate,

Blocul ACUM”

VREMEA Igor – Fracţiunea parlamentară a Partidului Democrat din Moldova

– Fracțiunea parlamentară „Partidul ȘOR”.



Art.  2.  –  Comisia  de  anchetă  va  antrena  în  activitatea  sa  toate  autorităţile
responsabile  ale  statului,  va  audia  părţile  şi  persoanele  implicate  şi  va  prezenta
Parlamentului,  în termen de 120 de zile,  raportul cu privire la modul de organizare și
desfășurare a privatizării și concesionării proprietății publice începînd cu anul 2013.

Art. 3. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI Zinaida GRECEANÎI

Nr. 51. Chișinău, 18 iunie 2019.


